

چراغ سبز تفلیس به مسکو

آمریکا و گرجستان دو مخالف بزرگ پیوستن روسیه به سازمان تجارت جهانی هستند

سرویس گرجستان/خبرگزاری آران
رسالت

سعید سبحانی

خبرگزاری آران / سرویس گرجستان : تفلیس این روزها سعی دارد به صورت همزمان چراغ سبزهایی را به مسکو و واشنگتن نشان دهد. گرجستان سعی دارد وابستگی خود به ایالات متحده را حفظ کند و در عین حال از شدت دشمنی خود با روسیه بکاهد. بدیهی است که این راهبرد جدید دولت ساکاشویلی مورد تأیید ایالات متحده قرار گرفته است زیرا دولت تفلیس طی سالهای پس از انقلاب گل رز همواره متغیری وابسته به ایالات متحده بوده است.

مهم ترین چراغ سبز تفلیس به مسکو به پیوستن روسیه به سازمان تجارت جهانی مربوط می شود. اخیرا گریگول واشادزه وزیر امور خارجه گرجستان در واکنش به عضویت روسیه در سازمان تجارت جهانی اظهار نموده است که اگر روسیه تمام مقررات این سازمان را رعایت کند، گرجستان نسبت به عضویت این کشور اعتراض نخواهد کرد. بر اساس اظهارات واشادزه اگر روسیه تمامی مقررات سازمان تجارت جهانی را رعایت کند تفلیس با آن مخالفت نخواهد کرد ولی اگر آنها بدون رعایت مقررات قصد عضویت در این سازمان را داشته باشند، اشتباه می کنند.

آمریکا و گرجستان دو مخالف بزرگ پیوستن روسیه به سازمان تجارت جهانی هستند. به نظر می رسد اختلافات تجاری و اقتصادی آمریکا و روسیه برای عضویت مسکو در دلبلیو تی او به پایان رسیده است. روسیه از سال ۱۹۹۵ میلادی برای پیوستن به سازمان تجارت جهانی تلاش می کند. روسیه بزرگترین اقتصاد جهان است که هنوز موفق به پیوستن به این سازمان نشده است. روسیه و گرجستان به رغم برگزاری یک نشست سخت و دشوار در ژنو به دلیل عدم حضور اوستیای جنوبی در مذاکرات مربوط به مسائل بیشتر دوستانه، در مورد انجام دور جدیدی از مذاکرات در تاریخ ۱۶ دسامبر به توافق رسیدند.

میانجیگران اتحادیه اروپا، سازمان امنیت و همکاری در اروپا و سازمان ملل در حال وساطت برای انجام این مذاکرات با هدف جلوگیری از بروز خشونت های جدید پس از جنگ کوتاه مدت بین روسیه و گرجستان در اوت ۲۰۰۸ هستند. با توجه به اینکه قطعنامه ای در مورد پناهندگان در مجمع عمومی مورد بحث قرار داشت، نمایندگان (اوستیای جنوبی) تصمیم گرفتند تا در مذاکرات گروه کاری در مورد مسائل حقوق بشر که بویژه مسئله پناهندگان را در بر می گیرد حضور نیابند. در ماه سپتامبر، مجمع عمومی سازمان ملل از یک پیش نویس قطعنامه ارائه شده از سوی گرجستان در مورد پناهندگان مناطقی خواه آبخازیا و اوستیای جنوبی حمایت کرد که این حمایت مورد انتقاد روسیه قرار گرفت. مذاکرات ژنو در صدد برخورد با مسائل حقوق بشر در بین دیگر مسائل از جمله رفت و آمد آزادانه ساکنان محلی در داخل و خارج دو منطقه

مورد نظر است. تازه ترین مذاکرات اعتمادسازی بین روسیه و گرجستان همزمان با تشدید تنش در منطقه انجام شد. گرجستان ماه گذشته نیروهای روسیه در اوستیای جنوبی را به تصرف منطقه ای در خارج از مرزهای اوستیا که مسکو از زمان جنگ ۲۰۰۸ به عنوان یک کشور مستقل به رسمیت شناخته است، متهم کرد. در نهایت اینکه موافقت تفلیس با عضویت روسیه در سازمان تجارت جهانی مسئله بسیار مهمی برای مسکو محسوب می شود و همین موضوع می تواند منجر به ایجاد یکسری توافقات امنیتی پایدار بر سر اوستیای جنوبی شود. با این حال هنوز تهدیدات بالقوه موجود و خطرات ناشی از وقوع جنگی دوباره بر سر مناطق اوستیا را نمی توان کتمان نمود. این خطر همچنان پابرجا است و هیچ یک از دو کشور مذکور در این خصوص متعهد و قابل اعتماد نشان نداده اند.

پایان پیام.